⁴ Guilhem de Minerve reprend en fief de Bernard Aton IV les deux *castra* de Laure et d’Olargues : « *ut hoc totum superius scriptum habeatis tu et posteritas tua et teneas de nobis ad feuum et iures illud nobis recta fide sine inganno* » CT, 304, fol. 99 ; C. Devic et J. Vaissete, *Histoire Générale de Languedoc*, Toulouse, rééd. Privat, 1872-1875, Tome V, col. 941 (désormais HGL, V ou VIII).

⁵ « *Habeatis et teneatis per feudum [...]. Tamen quando uoluntas mihi et posteris meis aderit et ipsam uillam et castellum et omnes fortezas que ibi hodie sunt et in antea facta erunt, nobis ne differatis cum forifacto et sine forifacto iurare.* » CT, 356, fol. 122 ; HGL, V, 1182.

⁶ « *Totum aliud uos predicti et posteritas uestra teneatis et habeatis ad feuum de me et posteritate mea omni tempore saluis meis sacramentis et fidelitatibus quas mihi inde facitis uos et posteritas uestra mihi et posteritati mee facere debent.* » CT, 132, fol. 83 ; HGL, V, 1045.

⁷ « *Tenebimus totum ipsum castrum de Combreto cum omnibus dominationibus et pertinenciis suis per te et per omnem tuam posteritatem ad feudum, ad omnem tuam tuorumque fidelitatem in perpetuum.* » CT, 89, fol. 23v ; inédit ; en 1180.

pour résumer les devoirs du fidèle⁸. Le serment reste en Languedoc le cadre qui définit les engagements ; la précision et la souplesse de la forme sacramentelle convenaient tout à fait à un Midi qui n'a jamais perdu la tradition de l'écrit.

Les obligations qui en découlent pour celui qui prend en fief sont de plusieurs ordres. De façon très classique, ce sont d'abord l'aide et le conseil⁹. En 1152, Raimond Trencavel donne en fief un *localis* à fortifier dans le *castrum* de Villefort et précise : « la condition en est que, pour ce fief, vous et votre postérité à moi et à ma postérité, en toutes choses, contre tout homme qui s'en prendrait violemment à nous, vous soyez de fidèles *adiutores* et *defensores* à jamais »¹⁰. La même formulation apparaît dans l'inféodation de Chalabre en 1153¹¹, et dans bien d'autres actes. Le cas de Pauligne en 1183 résume et reprend tous ces éléments, quand le vicomte exige : « tu dois faire hommage les mains jointes et être mon homme et *adiutor* bon et fidèle tout le temps..., et tu me jureras ce *castrum* »¹². Celui qui prend en fief doit donc pour son fief hommage, serment, aide ; il devient homme, fidèle et « adjuteur ».

Mais ces inféodations du XII^e siècle sont plus précises encore et définissent le contenu du serment qui doit être prêté : jurer fidélité, c'est avant tout s'engager à rendre le château. En 1175, une *compositio*, qui met fin à un litige entre le vicomte et le seigneur de Lunas consigne les paroles de Roger II : « tout cela je te le donne pour que tu l'aies et le possèdes selon le droit du fief, et tu dois pour cela me faire hommage et serment de reddition »¹³. *De redditione sacramentum* : le serment doit comporter l'engagement de restituer le château. Dès 1153, quand il inféodait Verdalle, Raimond Trencavel exigeait « à toute semonce, vous devez jurer et rendre ce château »¹⁴, jurer et rendre, jurer de rendre. On pourrait multiplier de tels exemples. Que signifie cette restitution pour le seigneur ? Il veut pouvoir à l'occasion se servir de ses châteaux inféodés comme base d'opérations. Cela est bien précisé dans un acte de 1137 : « s'il en avait besoin, que [le seigneur] ait le pouvoir sur ce *castellum* de Monthaut pour faire la guerre

⁸ « *Dono uobis et uestris ad feudum [...], hoc pacto quod uos et omni uestra posteritas faciatis mihi hominum et meis et sacramentum iamdicti castri.* » CT, 89.

⁹ L'association des deux mots est présente dans un texte de 1150 : « *si aliquis honorem tuum auferre conatus fuerit, tibi pro posse meo consilium et auxilium fideliter tibi impendemus* », CT, 292, fol. 65v ; HGL, V, 1107.

¹⁰ « *Habeatis et teneatis a me omnique posteritate mee ad feudum, sub tali uero condicione ut uos ac posteritas uestra per ipsum feudum mihi totique mei posteritati in omnibus rebus contra omnes homines nobis male aduersantes fideles adiutores et defensores in perpetuum sitis* » CT, 253, fol. 81 ; HGL, V, 1128.

¹¹ « *Sitis nobis et nostris membris atque corporibus aduersus omnes homines in omnibus et de omnibus ab hac die in antea fideles defensores et adiutores* » CT, 257, fol. 82 ; HGL, V, 1137.

¹² « *Et tu Isarnus Bernardi debes facere hominum iunctis manibus inde mihi et bonus ac fidelis meus homo et adiutor existire mihi omni tempore et hoc idem posteris tui facient meis posteris, et iurabis mihi iamdictum castrum* » CT, 520, fol. 204 ; inédit.

¹³ « *Hec omnia de Lunatio, hec omnia dono tibi ut habeas et possideas iure feudi et debes inde mihi facere hominum et de redditione sacramentum.* » CT, 434, fol. 165v ; HGL, VIII, 309.

¹⁴ « *Ad submonitionem uero meam uos et filii uestri mihi et successoribus hoc castrum iurare et reddere debetis* » CT, 118, fol. 38v ; HGL, V, 1140.

contre qui il voudrait »¹⁵. Pour le fidèle, l'éventualité d'une restitution symbolise bien le pouvoir dérivé qu'il détient sur le château, sa *potestas* n'est qu'un pouvoir médiat que le seigneur peut réclamer à sa guise. Promettre de rendre le château, c'est reconnaître l'autorité supérieure du vicomte, c'est s'insérer dans une relation hiérarchisée sur le *castrum*. Ainsi le serment de reddition semble exprimer toute l'essence du rapport féodal.

Il ne faudrait pas croire néanmoins que ces droits (le droit d'exiger le serment, le droit de se faire rendre le château) sont de pures fictions, des actes sans conséquence effective. Ce sont au contraire des enjeux d'importance : le fidèle est prêt à monnayer pour en être dégagé, ou à accepter ces droits comme gages d'emprunts. Ainsi le vicomte Bernard Aton V, qui a besoin d'argent, impignore divers biens et droits auprès de son neveu en 1146. De par la dot de sa mère, ce neveu détenait trois *castra* en fief du Trencavel. Pour la somme non négligeable de quatre-vingts marcs d'argent, le vicomte met en gage des justices mais aussi « le droit de réclamer le serment de ces trois châteaux, et le droit de se les faire rendre [...] à la condition que, lorsque le gage sera remboursé, [il] puisse exiger le serment comme [il] le peut maintenant »¹⁶. De même, Raimond Roger, qui avait en 1201 emprunté 6000 sous à Salomon de Faugères, déclare : pour cette somme, « j'oblige et transfère en gage toute la reddition que vous êtes tenus de me faire du *castrum* du Lunas..., de telle sorte que vous ne soyez pas tenus de me rendre ce château jusqu'à ce que je vous rende les 6000 sous »¹⁷.